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BÁO CÁO  

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 4 và 4 tháng đầu năm, 

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2023 
 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4 NĂM 2023 

Tình hình kinh tế xã hội trong nước và khu vực đối mặt với nhiều khó 

khăn, thách thức đan xen, cạnh tranh ngày càng gay gắt, lạm phát tăng cao dẫn 

đến việc thắt chặt chính sách tiền tệ, tăng trưởng kinh tế có xu hướng chậm lại, 

giá nguyên vật liệu tăng cao làm tăng chi phí sản xuất kinh doanh, thị trường 

tiêu thụ thu hẹp, số lượng đơn đặt hàng và quy mô đơn hàng giảm, hoạt động 

thương mại bị ảnh hưởng... đã ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động kinh tế xã 

hội trên địa bàn tỉnh. Trước tình hình đó, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đã tập 

trung chỉ đạo triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp duy trì phát triển sản 

xuất, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tạo điều kiện cho doanh nghiệp duy 

trì và phát triển sản xuất, kinh doanh, tập trung đẩy mạnh phát triển các ngành 

dịch vụ. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực như sau: 

1. Về kinh tế 

1.1. Sản xuất công nghiệp 

- Sản xuất công nghiệp của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh những tháng 

đầu năm gặp nhiều khó khăn, thị trường tiêu thụ bị thu hẹp, số lượng đơn đặt 

hàng và quy mô đơn hàng giảm, nhu cầu tiêu dùng giảm sút, giá nguyên vật liệu 

tăng cao… Tuy nhiên, với sự vào cuộc quyết liệt của các cấp, các ngành, cùng 

với sự đồng thuận, ủng hộ của cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân nên hoạt 

động sản xuất công nghiệp của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh trong tháng 

đã dần ổn định và có dấu hiệu phục hồi. Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 

4/2023 đạt 8.830,5 tỷ đồng, tăng 9,2% so với tháng trước và tăng 10,5% so với 

cùng kỳ; lũy kế 4 tháng đầu năm đạt 32.086,9 tỷ đồng, tăng 4,8% so với cùng 

kỳ. Chỉ số phát triển công nghiệp (IIP) trong tháng tăng 8,1% so với cùng kỳ và 

tăng 0,96% so với tháng trước; lũy kế 4 tháng đầu năm chỉ số IIP toàn tỉnh tăng 

1,55%, trong đó: công nghiệp khai khoáng tăng 12,86%; công nghiệp chế biến, 

chế tạo tăng 2,74%; sản xuất, phân phối điện giảm 37,26%; cung cấp nước, hoạt 

động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 13% so với cùng kỳ. 

- Doanh thu của các doanh nghiệp trong khu công nghiệp đạt 5.022,3 tỷ 

đồng, tăng 13,4% so với tháng trước và giảm 22% so với cùng kỳ năm 2022. 

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu có mức tăng trưởng khá so với cùng kỳ 

như: xe ô tô 5 chỗ ngồi trở lên tăng 16,5%; linh kiện điện tử tăng 7,1%; tai nghe 
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điện thoại di động tăng 5,6%; thức ăn gia súc tăng 33,4%... Tuy nhiên, một số 

sản phẩm có mức sản xuất giảm sút như: modul camera giảm 39,4%; phân đạm 

giảm 31,2%; quần áo các loại giảm 44%; giày dép các loại giảm 10,1%; cần gạt 

nước ô tô giảm 46,7%.... Một số sản phẩm có lượng tồn kho lớn đến 31/3/2023 

như: xe ô tô lắp ráp 2,6 nghìn chiếc; phân đạm 17,7 nghìn tấn; kính xây dựng 

57,5 nghìn tấn; ximăng 18,9 nghìn tấn; modul camera 15,1 triệu cái; giày, dép 

2,4 triệu đôi… 

1.2. Công tác Quản lý nhà nước về xây dựng, Giao thông, Tài nguyên 

môi trường 

- Công tác quản lý nhà nước về xây dựng, giao thông vận tải được tập trung 

chỉ đạo, nâng cao chất lượng lập các quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch phân 

khu, quy hoạch chi tiết trên địa bàn tỉnh, gắn kết chặt chẽ giữa các cấp độ quy 

hoạch và các loại quy hoạch; kiểm soát chặt chẽ việc lập, thẩm định và phê 

duyệt quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch đảm bảo công khai, minh bạch, đồng bộ. 

Tăng cường công tác quản lý xây dựng theo quy hoạch đô thị, quản lý và thực 

hiện đầu tư xây dựng theo quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng được duyệt; 

tăng tỷ lệ diện tích được lập, phê duyệt quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng 

tại các đô thị, các khu chức năng. Phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng giao thông, 

nhất là các công trình dự án trọng tâm, quan trọng, có vai trò chiến lược trong 

phát triển kinh tế - xã hội của giai đoạn 2021-2025 và những giai đoạn sau, đã 

khởi công và triển khai thi công đảm bảo kế hoạch tuyến đường Đông - Tây, 

tỉnh Ninh Bình (giai đoạn 1), tuyến đường T21, đường tỉnh ĐT.482 kết nối Quốc 

lộ 1A với Quốc lộ 10 và kết nối Quốc lộ 10 với Quốc lộ 12B tỉnh Ninh Bình; tổ 

chức lễ thông xe kỹ thuật tuyến đường kết nối Quốc lộ 12B với Quốc lộ 21B 

đoạn từ cầu Tu đến cầu Cọ, huyện Yên Mô; phối hợp tổ chức Lễ khánh thành 

Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 

2017-2020 đoạn Mai Sơn - Quốc lộ 45… 

- Công tác định giá đất, thu hồi đất và giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất được thực hiện đúng quy định(1). Công tác đo đạc bản đồ, lập và 

chỉnh lý hồ sơ địa chính tiếp tục tập trung hoàn thiện dự thảo “Quy định thẩm 

quyền xác nhận thay đổi vào giấy chứng nhận đã cấp khi đăng ký biến động đất 

đai, tài sản gắn liền với đất”, “Quy định về góp quyền sử dụng đất và điều chỉnh 

lại quyền sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Ninh Bình”. 

Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước, khí tượng thủy văn và 

biến đổi khí hậu được tăng cường; Đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh đã thực hiện 

kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong hoạt động khoáng sản và 

pháp luật khác có liên quan đối với hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh. Công 

                                           
(1) toàn tỉnh đã cấp 07 giấy chứng nhận cho 05 tổ chức với tổng diện tích 5,11 ha; giải quyết 2.179 hồ sơ cấp giấy 

chứng nhận cho hộ gia đình, cá nhân (trong đó cấp lần đầu 183 giấy chứng nhận với diện tích 5,83 ha; cấp đổi, 

cấp lại 2.114 giấy chứng nhận với diện tích 51,04 ha). 
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tác quản lý môi trường được quan tâm chỉ đạo(2), thực hiện kiểm tra, kiểm soát, 

giám sát, đánh giá và khắc phục các tác động môi trường, kiên quyết xử lý 

nghiêm, kịp thời các vi phạm.  

1.3. Sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới  

- Sản xuất nông nghiệp đã cơ bản hoàn thành tiến độ gieo trồng cây vụ 

Xuân theo đúng kế hoạch; diện tích lúa gieo cấy đạt 39,6 nghìn ha, đạt 101% so 

với kế hoạch, trong đó lúa cấy chiếm 50% và trồng được 6.186 ha cây rau màu 

các loại(3). Thời tiết trong tháng tương đối thuận lợi nên các cây trồng sinh 

trưởng và phát triển tốt, đến nay toàn tỉnh đã hoàn thành chăm sóc lúa đợt 2, 

diện tích lúa trỗ đạt gần 2,7 nghìn ha, đạt 6,8% tổng diện tích gieo cấy. Thực 

hiện tốt công tác điều tra, dự tính, dự báo, theo dõi sát diễn biến thời tiết và các 

đối tượng dịch hại trên các loại cây trồng để chủ động tham mưu các biện pháp 

phòng, trừ kịp thời, hiệu quả(4). 

- Sản xuất chăn nuôi tập trung thực hiện các biện pháp khống chế dịch bệnh 

nhằm hạn chế dịch bệnh bùng phát, giảm nhẹ thiệt hại tối đa cho người chăn 

nuôi. Đến nay, dịch cúm gia cầm, dịch bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò đã 

được kiểm soát tốt, không phát sinh các ổ dịch mới trên địa bàn tỉnh, bệnh dịch 

tả lợn Châu Phi tái phát trở lại tại một số địa phương trong tỉnh. Đến nay, toàn 

tỉnh có 20 xã thuộc 6 huyện, thành phố có ổ dịch chưa qua 21 ngày; tổng số lợn 

bị dịch đã phải tiêu hủy trên địa bàn tỉnh là 603 con với tổng trọng lượng tiêu 

hủy là 29,5 tấn. Các cấp, các ngành đã chỉ đạo và hướng dẫn các biện pháp khẩn 

cấp khống chế dịch bệnh và theo dõi chặt chẽ diễn biến dịch bệnh để xử lý kịp 

thời, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng.  

- Sản xuất lâm nghiệp trong tháng tập trung chủ yếu cho công tác trồng rừng, 

trồng cây phân tán và chăm sóc rừng ở các địa phương, đồng thời duy trì các biện 

pháp bảo vệ và phòng chống cháy rừng. Diện tích rừng trồng mới tập trung trong 

tháng đạt 30 ha, tăng 76,5% so với cùng kỳ; số cây trồng phân tán đạt 72 nghìn 

cây, tăng 2,4%. Lũy kế 4 tháng đầu năm 2023, diện tích rừng trồng mới đạt 67 ha, 

tăng 15,4%; số cây trồng phân tán đạt 346,5 nghìn cây, tăng 2,1% so với cùng kỳ. 

- Sản xuất thủy sản tiếp tục phát triển ổn định, không bị ảnh hưởng của dịch 

bệnh; các hộ nuôi trồng thủy sản tập trung cho công tác thả giống để ương, nuôi 

thủy sản vụ 1 năm 2023, đồng thời chăm sóc tích cực và thu hoạch tôm nuôi vụ 

3. Tổng sản lượng thủy sản trong tháng đạt 5,8 nghìn tấn, tăng 4,2% so với cùng 

kỳ; lũy kế 4 tháng đầu năm đạt 21,6 nghìn tấn, tăng 3,8% so với cùng kỳ năm 

2022, trong đó sản lượng thủy sản nuôi trồng đạt 19,4 nghìn tấn, tăng 3,9%, sản 

                                           
(2) đã phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của 07 dự án; cấp giấy phép môi trường đối với 01 dự án; 

xác nhận ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường đối với 02 mỏ khai thác khoáng sản; thông báo nộp phí bảo vệ môi 

trường đối với nước thải công nghiệp đối với 05 đơn vị. 
(3) trong đó: ngô 1.359 ha; lạc 1.779 ha; khoai lang 278 ha; rau đậu các loại 2.755 ha. 
(4) từ đầu vụ đến nay toàn tỉnh đã sử dụng 4.677 kg thuốc hóa học để diệt trừ chuột, số lượng ốc bươu vàng được 

bắt bằng phương pháp thủ công trên 54 nghìn kg. 
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lượng thủy sản khai thác đạt 2,2 nghìn tấn, tăng 3,8% so với cùng kỳ. Công tác 

bảo vệ, tái tạo nguồn lợi thủy sản được tăng cường, kiên quyết xử phạt các 

trường hợp vi phạm trong khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn 

tỉnh Ninh Bình(5). 

- Công tác thủy lợi, đê điều tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo; thường xuyên 

kiểm tra đê, kè, cống, phát hiện, ngăn chặn và xử lý các vi phạm về đê điều; bổ 

sung, cập nhật các thông tin liên quan đến lý lịch đê, kè, cống. Công tác phòng 

chống lụt bão được triển khai sớm, thực hiện khẩn trương, tích cực; thành lập 03 

Đoàn kiểm tra công tác phòng chống thiên tai năm 2023 do các đồng chí Lãnh 

đạo tỉnh làm trưởng đoàn đã trực tiếp đi kiểm tra và triển khai một số biện pháp 

cấp bách nhằm khắc phục, xử lý đối với một số điểm xung yếu đáp ứng yêu cầu 

công tác phòng, chống lụt bão; phê duyệt phương án ứng phó thiên tai theo cấp 

độ rủi ro thiên tai trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ 

công tác điều hành phòng chống thiên tai; bản đồ phân vùng rủi ro thiên tai theo 

cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn tỉnh.  

- Công tác xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới 

kiểu mẫu được tập trung chỉ đạo thực hiện; hướng dẫn các địa phương đánh giá và 

đăng ký thời gian xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn 

mới kiểu mẫu năm 2023; tổ chức thành công Lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn 

mới nâng cao đối với 05 xã, gồm: Khánh Công, Khánh Thủy, Khánh Mậu, Quang 

Thiện, Gia Hưng.  

1.4. Các ngành thương mại và dịch vụ 

- Hoạt động thương mại và dịch vụ trên địa bàn tỉnh trong tháng tiếp tục 

diễn ra sôi động và đạt được tốc độ tăng trưởng cao so với cùng kỳ năm trước, 

đặc biệt là các ngành du lịch, dịch vụ lưu trú và ăn uống. Tổng mức bán lẻ hàng 

hóa đạt gần 5,23 nghìn tỷ đồng, tăng 48,3% ; lũy kế 4 tháng đầu năm đạt 20,73 

nghìn tỷ đồng, tăng 39,1% so với cùng kỳ năm 2022, tất cả các nhóm hàng hóa 

đều có mức tăng cao như: nhóm lương thực, thực phẩm tăng 64,8%; hàng may 

mặc tăng 56,3%; vật phẩm văn hóa, giáo dục tăng 46,8%; dịch vụ sửa chữa ô tô, 

mô tô, xe máy và xe có động cơ khác tăng 48,1%; đồ dùng, dụng cụ, trang thiết 

bị gia đình tăng 40,3%; nhiên liệu khác tăng 40,8%... Doanh thu dịch vụ lưu trú, 

ăn uống trong tháng tiếp tục duy trì mức tăng cao so với cùng kỳ, đạt 765,3 tỷ 

đồng, tăng gấp 2,2 lần; lũy kế 4 tháng đầu năm đạt 2.757,6 tỷ đồng, gấp gần 2,1 

lần (trong đó: doanh thu dịch vụ lưu trú tăng gấp 2,8 lần; doanh thu dịch vụ ăn 

uống tăng 96,9%); doanh thu dịch vụ lữ hành tăng gấp 3,0 lần; doanh thu một số 

ngành dịch vụ khác tăng 60,7%. Chỉ số giá tiêu dùng hàng hóa và dịch vụ chung 

(CPI) trên địa bàn tỉnh trong tháng 4/2023 giảm 0,4% so với tháng trước và tăng 

                                           
(5) đã kiểm tra, phát hiện xử lý vi phạm hành chính 04 trường hợp sử dụng công cụ kích điện để khai thác thủy 

sản, thu nộp Kho bạc Nhà nước số tiền là 12 triệu đồng; thực hiện tuần tra, kiểm soát trên sông, trên biển, kiểm 

tra 6 tàu cá, đã xử lý 02 trường hợp vi phạm hành chính, thu nộp Kho bạc Nhà nước 9 triệu đồng. 
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2,51% so với cùng kỳ; CPI bình quân 4 tháng đầu năm 2023 tăng 3,34% so với 

cùng kỳ năm 2022. 

- Hoạt động xuất khẩu gặp nhiều khó khăn, thách thức, phần lớn các mặt 

hàng xuất khẩu đều sụt giảm so với cùng kỳ(6). Tổng kim ngạch xuất khẩu tháng 

4/2023 đạt 288,6 triệu USD, giảm 11,6%; lũy kế 4 tháng đầu năm đạt 999,3 triệu 

USD, giảm 7,5% so với cùng kỳ. Các mặt hàng xuất khẩu chủ lực giảm sút so 

với cùng kỳ như: giầy dép các loại giảm 26,2%; quần áo các loại giảm 27,8%; 

camera và linh kiện giảm 33,7%; phôi nhôm giảm 26,1%… Tổng kim ngạch 

nhập khẩu trong tháng đạt 242,9 triệu USD, giảm 15,5%; lũy kế 4 tháng đầu 

năm đạt gần 923,8 triệu USD, giảm 20,4% so với cùng kỳ năm 2022; tập trung 

vào các nhóm mặt hàng như: linh kiện điện tử, linh kiện phụ tùng ô tô, vải và 

phụ liệu may mặc, phụ liệu sản xuất giày dép…. 

- Với mục tiêu đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn, phục vụ tốt nhất nhu 

cầu đi lại và vận chuyển hàng hóa của nhân dân, các đơn vị kinh doanh vận tải 

trên địa bàn tỉnh đã chủ động tăng cường phương tiện, nhân lực và có phương án 

tổ chức vận tải phù hợp. Trong tháng, khối lượng hành khách vận chuyển đạt gần 

3,4 triệu lượt khách, tăng 94,1%; lũy kế 4 tháng đầu năm đạt trên 14,7 triệu lượt 

khách, tăng 94,8% so với cùng kỳ. Vận tải hàng hóa đạt gần 11,2 triệu tấn, tăng 

60,6%; lũy kế 4 tháng đầu năm đạt trên 46,8 triệu tấn, tăng 63,4% so với cùng kỳ. 

Doanh thu vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải trong tháng đạt trên 1.331,1 tỷ 

đồng, tăng 42,1%; lũy kế 4 tháng đầu năm đạt 5.633,6 tỷ đồng, tăng 44,6% so với 

cùng kỳ 2022. 

- Du lịch tiếp tục phục hồi và phát triển mạnh mẽ, lượng khách du lịch đến 

Ninh Bình tăng cao là điều kiện quan trọng thúc đẩy tăng trưởng đối với các 

hoạt động kinh doanh khách sạn, nhà hàng và dịch vụ du lịch. Chất lượng dịch 

vụ du lịch ngày càng được nâng cao, trong tháng số lượt khách đến các điểm 

thăm quan du lịch đạt 470,8 nghìn lượt, tăng 17,1% so với cùng kỳ; lũy kế 4 

tháng đầu năm đạt gần 3,69 triệu lượt khách, tăng gấp 3,5 lần so với cùng kỳ. 

Doanh thu từ hoạt động du lịch 4 tháng đạt gần 2.954 tỷ đồng, tăng gấp 4,1 lần 

so với cùng kỳ năm 2022 (trong đó: doanh thu lưu trú đạt 181,4 tỷ đồng, tăng 

70,3%; doanh thu ăn uống đạt 1.435,5 tỷ đồng, tăng gấp 4,5 lần).  

1.5. Tài chính, tín dụng và đầu tư phát triển, phát triển doanh nghiệp 

- Tổng thu ngân sách nhà nước 4 tháng đầu năm 2023 đạt 4.971 tỷ đồng, 

đạt 22,2% dự toán, giảm 32,7% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: thu nội địa 

(không bao gồm tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết) là 4.087,7 tỷ đồng, đạt 27,2% 

dự toán, giảm 13,7% so với cùng kỳ; thu tiền sử dụng đất đạt 82,7 tỷ đồng, đạt 

2,8% dự toán, giảm 87,5% so với cùng kỳ; thu từ hoạt động xổ số kiến thiết là 

                                           
(6) Nguyên nhân là do áp lực lạm phát từ nhiều quốc gia là đối tác thương mại lớn của Việt Nam nên từ cuối năm 

2022 rất nhiều đơn hàng bị cắt giảm, hoãn hủy, nhiều doanh nghiệp xuất khẩu không ký được đơn hàng mới. 
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22 tỷ đồng, đạt 44,1% dự toán, tăng 33,3% so với cùng kỳ; thu từ hoạt động xuất 

nhập khẩu đạt 778,1 tỷ đồng, đạt 18% dự toán, giảm 60,4% (trong đó: số thu 

phát sinh là 1.737,6 tỷ đồng, số hoàn thuế xuất nhập khẩu là 959,5 tỷ đồng); các 

khoản huy động, đóng góp đạt 548 triệu đồng, giảm 23,5% so với cùng kỳ. Tổng 

chi cân đối ngân sách địa phương đạt 7.475,8 tỷ đồng, đạt 46,1% dự toán, tăng 

28,7% so với cùng kỳ; trong đó: chi đầu tư phát triển đạt 5.181,9 tỷ đồng, đạt 

76,3% dự toán, tăng 45,1% so với cùng kỳ; chi thường xuyên đạt 2.293,9 tỷ 

đồng, đạt 25,7% dự toán, tăng 2,4% so với cùng kỳ năm 2022. 

- Các tổ chức tín dụng trên địa bàn cơ bản đảm bảo vốn tín dụng cho phát 

triển sản xuất và tiêu dùng, triển khai thực hiện các chương trình, chính sách tín 

dụng theo chủ trương của Chính phủ, hướng dẫn của NHNN Việt Nam và các Bộ, 

ngành, đảm bảo cung ứng vốn cho nền kinh tế, tạo điều kiện thuận lợi cho người 

dân, doanh nghiệp tiếp cận vốn tín dụng, dịch vụ ngân hàng. Tổng nguồn vốn huy 

động của các ngân hàng, tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh đến 30/4/2023 đạt 

62.319 tỷ đồng, tăng 7,1% so với đầu năm, đáp ứng 54,9% tổng dư nợ tín dụng. 

Các chi nhánh ngân hàng, tổ chức tín dụng trên địa bàn tích cực cung ứng vốn tín 

dụng cho các doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh nhằm đẩy nhanh quá 

trình phục hồi kinh tế, các chi nhánh NHTM và chi nhánh NHCSXH tiếp tục thực 

hiện chương trình tín dụng ưu đãi theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2023 

của Chính phủ; tổng dư nợ cho vay của các ngân hàng, tổ chức tín dụng trên địa 

bàn tỉnh đến 30/4/2023 đạt 113.432 tỷ đồng, tăng 3,6% so với đầu năm. Công tác 

thanh toán, phát triển mạng lưới dịch vụ ngân hàng được tập trung chỉ đạo, đẩy 

mạnh triển khai các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt đối với các khoản 

thu phí, lệ phí trong giải quyết thủ tục hành chính. 

- Tổng vốn đầu tư phát triển thực hiện tháng 4/2023 đạt 2.239,9 tỷ đồng, 

giảm 7,3% so với cùng kỳ năm 2022; lũy kế 4 tháng đầu năm đạt 8.912,3 tỷ 

đồng, giảm 10,3% (trong đó: vốn nhà nước đạt 1.712,7 tỷ đồng, tăng 6,4%; vốn 

ngoài nhà nước đạt 6.900,5 tỷ đồng, tăng 3,2%; vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài 

đạt 299,1 tỷ đồng, giảm 81,8%). Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải 

ngân các dự án đầu tư công, thường xuyên kiểm tra trực tiếp hiện trường và tổ 

chức các hội nghị bàn giải pháp đẩy nhanh tiến độ công tác hoàn thiện thủ tục 

đầu tư các dự án khởi công mới năm 2023, giải phóng mặt bằng và thi công các 

dự án. Tổng kế hoạch đầu tư công năm 2023 đã được HĐND tỉnh phân bổ với 

tổng số vốn là 7.429 tỷ đồng; trong đó vốn NSTW là 1.427 tỷ đồng, vốn ngân 

sách địa phương là 6.002 tỷ đồng. Tính đến 28/4/2023, tổng số vốn giải ngân đạt 

1.487,5 tỷ đồng, bằng 20,02% kế hoạch vốn; trong đó, vốn ngân sách Trung 

ương 342,5 tỷ đồng, bằng 24% kế hoạch vốn; vốn cân đối ngân sách địa phương 

đạt 1.145 tỷ đồng, bằng 19,07% kế hoạch vốn giao. 

- Công tác xúc tiến đầu tư được quan tâm chỉ đạo thực hiện, tập trung đổi 

mới công tác thu hút đầu tư; tiếp tục duy trì các buổi tiếp doanh nghiệp định kỳ 



7 

 
vào thứ 5 của tuần cuối tháng để trực tiếp nghe phản ánh, kiến nghị và xem xét 

giải quyết, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đồng thời cung cấp, trao đổi 

thông tin, tạo sự thống nhất, đồng thuận trong lãnh đạo, chỉ đạo điều hành với 

quan điểm nhất quán là giải quyết nhanh, rõ, đúng pháp luật; góp phần tăng 

cường củng cố mối quan hệ giữa chính quyền các cấp với người dân, doanh 

nghiệp theo phương châm “chính quyền đồng hành, cầu thị, lắng nghe, tháo gỡ 

một cách thực chất các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp”. Qua đó, chỉ số 

PCI của tỉnh năm 2022 đã được cải thiện, xếp thứ 44/63 tỉnh, thành phố, tăng 14 

bậc so với năm 2021 (năm 2021 xếp thứ 58/63 tình, thành phố). Công tác chỉ 

đạo điều hành của UBND tỉnh có nhiều đổi mới, hiệu lực, hiệu quả hoạt động 

của bộ máy chính quyền tỉnh được nâng lên; chỉ số hiệu quả quản trị và hành 

chính công cấp tỉnh PAPI năm 2022 đạt 43,16 điểm, nằm trong top 20 tỉnh, 

thành phố dẫn đầu cả nước, tuy nhiên so với năm 2021, tỉnh Ninh Bình bị giảm 

12 bậc, có 6/8 chỉ số bị giảm điểm, 02/8 chỉ số tăng điểm gồm: chỉ số tham gia 

của người dân ở cấp cơ sở và chỉ số kiểm soát tham nhũng trong khu vực công.  

Trong tháng, toàn tỉnh đã cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư lần đầu cho 

02 dự án và cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư điều chỉnh cho 06 dự án (có 02 

dự án trong KCN), tăng 03 lượt dự án so với cùng kỳ năm 2022 với tổng vốn 

đăng ký (gồm cả đăng ký mới và điều chỉnh tăng thêm) là 109 tỷ đồng, giảm 

78,9% so với cùng kỳ. Lũy kế 4 tháng đầu năm 2023, cấp giấy chứng nhận đăng 

ký đầu tư lần đầu cho 11 dự án, tăng 04 dự án so với cùng kỳ với tổng vốn đăng 

ký là 428 tỷ đồng, giảm 52,9% so với cùng kỳ; cấp giấy chứng nhận đăng ký 

đầu tư điều chỉnh cho 27 dự án, tăng 02 lượt dự án so với cùng kỳ năm 2022 với 

tổng vốn đăng ký (gồm cả đăng ký mới và điều chỉnh tăng thêm) là 1.007,5 tỷ 

đồng, giảm 32,1% so với cùng kỳ. Đăng ký thành lập mới 91 doanh nghiệp và 

đơn vị trực thuộc (giảm 3 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc so với cùng kỳ) với 

tổng số vốn đăng ký đạt 875,6 tỷ đồng (tăng 48,6% so với cùng kỳ); lũy kế 4 

tháng đầu năm, đăng ký thành lập mới 375 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc 

(tăng 30 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc so với cùng kỳ) với tổng số vốn 

đăng ký đạt 2.697,5 tỷ đồng (giảm 7,5% so với cùng kỳ); có 127 doanh nghiệp 

và đơn vị trực thuộc hoạt động trở lại (giảm 28,2% so với cùng kỳ); chấp thuận 

thay đổi cho 572 lượt doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc (tăng 35,2% so với 

cùng kỳ); có 280 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc đăng ký tạm ngừng hoạt 

động (tăng 8,5% so với cùng kỳ) và có 134 doanh nghiệp đã giải thể (tăng 89 

doanh nghiệp so với cùng kỳ). 

2. Về văn hóa - xã hội, Khoa học công nghệ và hoạt động đối ngoại 

- Công tác đảm bảo an sinh xã hội được quan tâm chỉ đạo, giải quyết đầy 

đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công; trong tháng, ban hành 

quyết định hưởng trợ cấp đối với 584 trường hợp người có công với cách mạng 

và thân nhân được hưởng trợ cấp theo đúng quy định, tổ chức đưa đón 492 
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người có công đi điều dưỡng tập trung đảm bảo an toàn, chu đáo. Công tác lao 

động, việc làm, bảo hiểm xã hội được chỉ đạo sát sao, thường xuyên nắm tình 

hình chấp hành quy định pháp luật về việc làm trên địa bàn tỉnh, tích cực nắm 

bắt thông tin nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; trong 

tháng, đã giải quyết việc làm cho 1.700 người, trong đó xuất khẩu lao động 120 

người; lũy kế 4 tháng đầu năm giải quyết việc làm cho 6.664 người, đạt 34,4% 

kế hoạch năm, trong đó xuất khẩu lao động cho 448 người, đạt 32% kế hoạch 

năm. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, bảo vệ và chăm sóc trẻ em, bình 

đẳng giới được quan tâm chỉ đạo, tạo môi trường sống an toàn, thân thiện, lành 

mạnh để trẻ em phát triển toàn diện, thúc đẩy bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của 

phụ nữ, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển nhanh và bền vững. 

- Các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, phát thanh và truyền hình 

được tổ chức sâu rộng, kịp thời với nhiều hình thức, nội dung phong phú gắn với 

tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng các ngày kỷ niệm, các sự kiện chính 

trị, văn hóa - xã hội như Lễ kỷ niệm 1055 năm Nhà nước Đại Cồ Việt (968-

2023) và Lễ hội Hoa Lư; kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam thống 

nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023), ngày Quốc tế lao động 1/5... Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được triển khai góp 

phần tạo dựng môi trường văn hóa lành mạnh; tuyên truyền thực hiện tốt nếp 

sống văn minh trong việc cưới, việc tang và các lễ hội; tuyên truyền giáo dục 

đạo đức lối sống trong gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình. Hoạt động bảo 

tồn di sản văn hóa được quan tâm, chú trọng gắn với xây dựng, phát huy, bảo 

tồn các giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể; trong tháng đã tổ chức thành công 

Hội thảo khoa học “Nghề gốm cổ Ninh Bình - truyền thống và hiện đại”. 

Phong trào luyện tập thể dục, thể thao quần chúng được duy trì(7), thể thao 

thành tích cao tập trung đào tạo, huấn luyện nâng cao thành tích cho các vận 

động viên tại Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao tỉnh; trong tháng, 

các đoàn VĐV tham gia thi đấu các giải thể thao toàn quốc theo kế hoạch đạt 22 

huy chương các loại, gồm: 07 HCV, 06 HCB và 09 HCĐ(8). 

- Trong tháng, tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp trong điều kiện thời 

tiết giao mùa, nhất là các bệnh dịch truyền nhiễm mới nổi, thêm vào đó, dịch 

Covid-19 có chiều hướng gia tăng ở nhiều tỉnh, thành phố. Trước tình hình đó, 

ngành Y tế đã bám sát các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh, chủ 

                                           
(7) phối hợp tổ chức Giải Bóng chuyền hơi nữ công nhân, viên chức, lao động khu công nghiệp lần thứ IV năm 

2023; phối hợp tổ chức Giải Bóng bàn các Câu lạc bộ - Cúp Liên đoàn tỉnh Ninh Bình năm 2023 tại Nhà thi đấu 

TDTT tỉnh. 
(8) Đoàn VĐV Vật tham gia thi đấu giải Vô địch các Câu lạc bộ Vật cổ điển, Vật tự do quốc gia tại Thanh Hoá 

đạt 03 HCĐ; Đoàn VĐV Bóng chuyền nữ Ninh Bình LienVietPostBank tham dự Giải Bóng chuyền Cúp Hùng 

Vương tại tỉnh Phú Thọ đạt giải nhì; Đoàn VĐV Karate tỉnh Ninh Bình tham gia thi đấu: Thành phần đội tuyển 

quốc gia đi thi đấu giải Vô địch Karate Đông Nam Á tại Philippine đạt 02 HCV, 01 HCB, 03 HCĐ; Giải Vô địch 

Karate miền Bắc lần thứ III năm 2023 tại tỉnh Điện Biên đạt 04 HCV, 02 HCB, 02 HCĐ. Đoàn VĐV Điền kinh 

tham gia thi đấu: Giải Marathon và cự ly dài Giải “Báo Tiền Phong” lần thứ 64 tại Lai Châu đạt 01 HCB; Giải 

Điền kinh Cúp tốc độ Thống Nhất thành phố Hồ Chí Minh tại TP. Hồ Chí Minh đạt 01 HCV, 01 HCB, 01 HCĐ. 
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động triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch; thường 

xuyên giám sát, theo dõi các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19, tổng 

hợp báo cáo hàng ngày; thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn, không 

để lây nhiễm chéo trong các cơ sở y tế; sẵn sàng kích hoạt lại hệ thống cơ sở thu 

dung điều trị khi số lượng bệnh nhân tăng; chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, trang 

thiết bị, máy móc phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh. Công tác khám 

chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh được duy trì và nâng cao hiệu quả 

hoạt động, đảm bảo đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của nhân dân và yêu cầu 

về phòng chống dịch Covid-19; trong tháng, các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh đã 

tiến hành khám bệnh cho 128.511 lượt bệnh nhân, điều trị nội trú cho 16.575 

lượt bệnh nhân và triển khai một số kỹ thuật mới, kỹ thuật cao trong điều trị tại 

một số bệnh viện tuyến tỉnh.  

- Ngành Giáo dục và Đào tạo tích cực thực hiện nhiệm vụ công tác chuyên 

môn, ổn định nề nếp và tổ chức các hoạt động giáo dục theo kế hoạch thời gian 

năm học. Tham gia và tổ chức tốt các kỳ thi, cuộc thi, hội thi đảm bảo khách 

quan, công bằng, an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế và đạt kết quả tốt(9); thực 

hiện rà soát chương trình ở các cấp học, hoàn thành chương trình và tập trung ôn 

tập cho học sinh khối 9 và học sinh, học viên khối 12 theo kế hoạch; đẩy mạnh 

phong trào dạy và học tiếng Anh trong các trường phổ thông; phong trào xây 

dựng trường học xanh - sạch - đẹp - an toàn - hạnh phúc; tích cực triển khai 

phong trào “Tặng sách cho em” trong các cơ sở giáo dục… Bên cạnh đó, ngành 

tập trung nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục; tổ 

chức các chuyên đề, lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ đảm bảo 

chất lượng, hiệu quả, đúng theo lịch trình kế hoạch; ban hành danh mục sách 

giáo khoa lớp 4, lớp 8, lớp 11 và môn Lịch sử lớp 10 sử dụng trong các cơ sở 

giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Ninh Bình từ năm học 2023-2024.  

- Hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học được quan tâm, các nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ được triển khai theo kế hoạch đề ra(10). Công tác thanh 

tra, kiểm tra quản lý tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm hàng hóa được 

quan tâm thực hiện, góp phần phát triển sản xuất, ổn định thị trường, bảo vệ 

quyền, lợi ích chính đáng của doanh nghiệp và nhân dân. Công tác quản lý sở 

hữu trí tuệ được tăng cường nhằm nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá nhân 

về bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ; tiếp tục thực hiện cấp, gia hạn giấy phép sử dụng 

thiết bị X-quang chẩn đoán trong y tế của các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh; tổng 

                                           
(9) Tổ chức Cuộc thi Olympic “Tài năng Tiếng Anh” và Olympic “Chinh phục IELTS” dành cho học sinh trung học 

năm học 2022-2023. Kết quả Ban tổ chức đã trao 144 giải, trong đó 4 giải Nhất, 20 giải Nhì, 40 giải Ba, 80 giải 

Khuyến khích. Tham gia Olympic Toán học Sinh viên và Học sinh toàn quốc năm 2023, kết quả đạt 10 huy chương, 

gồm 8 Huy chương Vàng và 2 Huy chương Đồng. Kết quả Kỳ thi thử đánh giá năng lực cho học sinh, học viên lớp 

12 trung bình toàn tỉnh đạt 83,46 điểm; không có học sinh bị điểm 0, không có học sinh đạt điểm tối đa; tỉ lệ học 

sinh đạt điểm trung bình trở lên (75/150 điểm) là 72,63%. 
(10) trong tháng, thực hiện kiểm định 80 cột đo xăng dầu, 30 cân các loại; xây dựng mô hình trồng 0,3 ha cây nha 

đam; mô hình trồng 01 ha bạc hà chiết xuất tinh dầu; mô hình trồng 0,4 ha dưa lê Thái Kim trong nhà màng. 
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hợp đề xuất các sản phẩm đặc thù của các huyện, thành phố xây dựng thương 

hiệu, đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ. 

- Hoạt động đối ngoại bám sát định hướng chỉ đạo của Đảng và Nhà nước 

về công tác thông tin đối ngoại. Các hoạt động đối ngoại được triển khai tích 

cực, gắn với việc thiết lập mối quan hệ, tăng cường giao lưu hợp tác xúc tiến đầu 

tư giữa tỉnh Ninh Bình và các nước.  

3. Công tác xây dựng chính quyền, Tư pháp, Dân tộc, Cải cách hành 

chính, Giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng 

- Công tác xây dựng chính quyền được quan tâm, chỉ đạo; kịp thời giải quyết 

chế độ chính sách cho cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không 

chuyên trách cấp xã ở thôn, tổ dân phố theo quy định; tập trung hoàn thiện hồ sơ 

khoa học các xã an toàn khu, vùng an toàn khu thuộc tỉnh Ninh Bình đề nghị cấp 

có thẩm quyền xem xét, quyết định công nhận; tổ chức thực hiện việc ký pháp lý 

hồ sơ địa giới hành chính cấp xã thuộc Dự án 513 trên địa bàn huyện Hoa Lư, 

thành phố Tam Điệp và thành phố Ninh Bình.  

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách, pháp luật được 

tăng cường; tập trung triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận 

pháp luật của người dân”; công tác văn bản quy phạm pháp luật, quản lý nhà 

nước về pháp chế, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp được thực hiện đúng quy 

định. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc công tác tư pháp cơ sở, nắm bắt đầy đủ 

những vướng mắc, khó khăn và hướng dẫn giải quyết cụ thể đối với những tình 

huống phức tạp thuộc phạm vi quản lý, đặc biệt trong quản lý đăng ký hộ tịch, 

công chứng, chứng thực, đảm bảo đáp ứng nhu cầu tổ chức và người dân. 

- Công tác Dân tộc được quan tâm chỉ đạo, tình hình an ninh chính trị và 

trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc thiểu số cơ bản ổn định. Hoạt động truyền 

thông trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số được duy trì thường xuyên, kịp thời 

chuyển tải các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các 

nhiệm vụ chính trị của địa phương. Các chế độ chính sách của Đảng và Nhà 

nước đối với vùng dân tộc thiểu số và miền núi được thực hiện đầy đủ, kịp thời 

và đúng quy định.  

- Công tác cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo với phương châm 

cải cách thủ tục hành chính gắn với chuyển đổi số, lấy con người là trung tâm, 

cải cách đóng vai trò dẫn dắt, công nghệ hỗ trợ, thúc đẩy. Kết quả chỉ số PAR 

Index năm 2022 của tỉnh Ninh Bình đạt 86,64%, xếp thứ 17/63 tỉnh, thành phố 

trong cả nước, tăng 3 bậc so với năm 2021; chỉ số SIPAS đạt 81,06%, xếp thứ 

25/63 tỉnh, thành trong cả nước. Bên cạnh đó, tập trung triển khai thực hiện Bộ 

chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương thuộc tỉnh 

Ninh Bình năm 2023 theo đúng Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 17/4/2023. 

Đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương (DDCI) là hoạt 
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động quan trọng và ý nghĩa nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính nâng cao chất 

lượng giải quyết thủ tục hành chính và chất lượng phục vụ người dân, doanh 

nghiệp; tạo sự cạnh tranh, thi đua về chất lượng tham mưu, điều hành kinh tế 

giữa các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố, góp phần cải thiện môi 

trường đầu tư kinh doanh thuận lợi trên tất cả các lĩnh vực; tạo kênh thông tin tin 

cậy, minh bạch để nhà đầu tư, doanh nghiệp tham gia đóng góp ý kiến khách 

quan, hiệu quả, xây dựng và nâng cao chất lượng điều hành kinh tế - xã hội của 

chính quyền địa phương và của các sở, ban, ngành trong tỉnh.  

- Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân tiếp tục 

được tăng cường và tập trung chỉ đạo tích cực nhằm giải quyết dứt điểm các đơn 

thư khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến các lĩnh vực quản lý và sử dụng 

đất đai, đền bù GPMB, chính sách xã hội, tài chính... Trong tháng, các cơ quan 

nhà nước đã tiếp 205 lượt công dân, tiếp nhận 203 đơn, trong đó 151 đơn thuộc 

thẩm quyền giải quyết (khiếu nại 01 đơn, tố cáo 05 đơn và kiến nghị, phản ánh 

145 đơn), đã giải quyết 42 đơn thư khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh. Các 

tổ chức thanh tra trong tỉnh đã thực hiện 39 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 96 đơn 

vị, cơ sở sản xuất kinh doanh, đã kết thúc 10 cuộc. Qua thanh tra, kiểm tra phát 

hiện vi phạm, kiến nghị thu hồi 95,49 triệu đồng; kiến nghị xử lý khác 87,38 

triệu đồng; xử phạt vi phạm hành chính đối với 11 tổ chức, cá nhân với số tiền 

35 triệu đồng. 

- Công tác phòng, chống tham nhũng tiếp tục tập trung vào công tác tuyên 

truyền, quán triệt Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi 

hành của Trung ương, Tỉnh ủy về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực; 

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND 

tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 trên địa bàn tỉnh 

Ninh Bình. Tiếp tục thực hiện công khai minh bạch và giải trình các hoạt động 

của cơ quan, tổ chức, đơn vị, rà soát công khai các thủ tục hành chính, triển khai 

hệ thống Cổng dịch vụ công (một cửa điện tử) của tỉnh nhằm tăng cường công 

tác quản lý nhà nước, phòng ngừa tham nhũng.  

4.  An ninh - Quốc phòng 

- Lực lượng Quân sự: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối 

hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

Tham mưu ban hành Chỉ thị về việc tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 

2023; chỉ đạo các huyện, thành phố chuẩn bị các điều kiện diễn tập quốc phòng - 

an ninh, diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện và diễn tập chiến đấu phòng thủ 

cấp xã theo kế hoạch. Tổ chức Hội thi cán bộ giảng dạy chính trị cấp Bộ Chỉ huy 

Quân sự tỉnh gắn với tổng kết 12 năm thực hiện Chỉ thị số 124-CT/QUTW, ngày 

31/3/2011 của Thường vụ Quân ủy Trung ương và 10 năm thực hiện Đề án “Đổi 

mới công tác giáo dục chính trị tại đơn vị trong giai đoạn mới”. 



12 

 
- Lực lượng Công an: Chủ động nắm chắc tình hình, tham mưu cho cấp ủy, 

chính quyền chỉ đạo phòng ngừa, giải quyết kịp thời những phát sinh liên quan 

đến an ninh trật tự. Đẩy mạnh kiểm soát việc đăng tải, phát tán các thông tin 

xấu, độc, quan điểm sai trái, xuyên tạc trên không gian mạng; phối hợp đảm bảo 

an ninh trật tự trong lĩnh vực thông tin và truyền thông. Tiếp tục đấu tranh quyết 

liệt với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, tăng cường tuần tra, xử lý vi 

phạm về nồng độ cồn, ma túy, tải trọng phương tiện trên các tuyến giao thông. 

Đón tiếp, làm việc với Đoàn giám sát của Ủy ban Tư pháp, Quốc hội khóa XV 

giám sát việc chấp hành pháp luật về giảm thời hạn chấp hành án phạt tù và tha 

tù trước thời hạn có điều kiện trên địa bàn tỉnh. 

- Lực lượng Bộ đội Biên phòng: Tăng cường tuần tra, kiểm soát xuất nhập 

cảnh các phương tiện ra vào cảng, cửa sông và vùng biển quản lý; phối hợp quản 

lý các phương tiện của ngư dân trong tỉnh tuân thủ các quy định về chống khai 

thác hải sản bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định. Tổ chức Hội 

nghị hiệp đồng bảo vệ biên giới vùng biển tiếp giáp với Bộ đội Biên phòng tỉnh 

Nam Định, Thanh Hóa; ký kết hiệp đồng phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn, phòng chống cháy nổ, cháy rừng, cứu sập năm 2023. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2023 

1. Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị và các địa phương tập trung thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung được đề ra trong chương trình công tác 

năm 2023 của UBND tỉnh và các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng, phục hồi kinh 

tế; thường xuyên rà soát, nắm bắt thông tin, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp phát triển sản xuất 

kinh doanh, đặc biệt các doanh nghiệp công nghiệp chủ lực của tỉnh phát huy tối 

đa công suất; phát triển mạnh mẽ hơn nữa các ngành thương mại, dịch vụ tạo 

động lực và bước đột phá mới cho tăng trưởng kinh tế. 

 2. Tiếp tục bám sát các Bộ, ngành Trung ương tập trung rà soát, hoàn thiện 

công tác thẩm định Quy hoạch tỉnh Ninh Bình, thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 

năm 2050 và báo cáo đánh giá môi trường chiến lược của quy hoạch tỉnh (ĐMC) 

đảm bảo đúng theo quy định. Khẩn trương hoàn thiện các hồ sơ, tài liệu Quy 

hoạch tỉnh Ninh Bình theo báo cáo thẩm định của Hội đồng thẩm định quốc gia, 

làm cơ sở trình HĐND tỉnh thông qua trước khi trình Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt. Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai lập, hoàn thiện các quy hoạch quan 

trọng như: Điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị Ninh Bình đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045; Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích quốc gia đặc 

biệt Cố đô Hoa Lư đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch bảo tồn 

và phát huy giá trị Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới Quần thể danh thắng 

Tràng An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch chung xây dựng 

khu vực từ đê Bình Minh II đến Cồn Nổi... 
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3. Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương tập trung chăm sóc, phòng 

trừ sinh vật hại lúa và các cây màu kịp thời, hiệu quả, đảm bảo sản xuất vụ Đông 

Xuân năm 2022-2023 giành thắng lợi; tập trung thu hoạch lúa xuân sớm tránh lũ 

tiểu mãn. Tăng cường dự báo, giám sát và chủ động các biện pháp kiểm soát, 

phòng trừ dịch bệnh trong trồng trọt và chăn nuôi, đặc biệt tập trung tuyên truyền, 

hướng dẫn về kỹ thuật chăm sóc cây trồng, các biện pháp diệt chuột và phòng trừ 

các đối tượng dịch hại chính trên lúa và cây màu; thực hiện chăn nuôi an toàn sinh 

học, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh, tiêu độc, khử 

trùng chuồng trại, môi trường chăn nuôi đảm bảo công tác phòng, chống dịch 

bệnh. Thường xuyên theo dõi diễn biến khí tượng thủy văn, bám sát lịch xả nước 

các hồ chứa thủy điện đảm bảo lấy nước tưới dưỡng hiệu quả, không để xảy ra 

hạn cho cây trồng; kịp thời ban hành các công điện, thông báo, cảnh báo, báo cáo 

nhanh khi có thiên tai xảy ra. Tiếp tục tập trung hoàn thiện hồ sơ đề nghị Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định xét công nhận huyện Kim Sơn đạt 

chuẩn nông thôn mới; hướng dẫn các xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông 

thôn mới kiểu mẫu tổ chức lễ công bố xã đạt chuẩn.  

4. Tập trung hoàn thiện Đề án “Cơ cấu lại ngành công nghiệp tỉnh Ninh 

Bình đến năm 2030, định hướng đến năm 2035”. Đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, 

đặc biệt là các ngành công nghiệp chủ lực; thực hiện tháo gỡ khó khăn cho các 

dự án công nghiệp nhằm phát huy hiệu quả, tạo năng lực sản xuất mới. Tiếp tục 

theo dõi sát diễn biến thị trường, nguồn cung, nhu cầu hàng hóa, nhất là các mặt 

hàng thiết yếu, xăng dầu để chủ động có phương án hoặc đề xuất với các cơ 

quan chức năng các biện pháp bảo đảm cân đối cung cầu, không xảy ra tình 

trạng thiếu hụt, gián đoạn nguồn cung trong mọi tình huống, gây bất ổn thị 

trường; đảm bảo đủ điện cho sản xuất kinh doanh và tiêu dùng. 

5. Tiếp tục tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư 

công, sớm hoàn thành và đưa một số dự án, hạng mục vào sử dụng, góp phần 

nâng cao tăng trưởng. Khẩn trương hoàn thiện công tác chuẩn bị đầu tư, sớm triển 

khai các dự án khởi công mới. Tập trung nguồn lực, triển khai thi công dứt điểm, 

sớm đưa vào khai thác, sử dụng, phát huy hiệu quả đầu tư, nhất là các dự án giao 

thông quan trọng, chiến lược, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội. 

6. Tăng cường công tác xúc tiến, thu hút đầu tư, tập trung triển khai, hoàn 

thiện các thủ tục thu hút đầu tư các dự án chiến lược, quan trọng, tạo động lực 

thúc đẩy phát triển nhanh và bền vững. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng 

dẫn, tháo gỡ khó khăn để các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ các dự án ngoài ngân 

sách, nhất là các dự án dự kiến đưa vào hoạt động năm 2023; đồng thời xử lý 

nghiêm theo quy định, kiên quyết thu hồi đất các dự án chậm tiến độ, sử dụng 

đất không hiệu quả, tạo quỹ đất để thu hút dự án mới. 

7. Thực hiện điều hành dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 theo quy 

định; triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp quản lý thu, đẩy mạnh các biện 

pháp chống thất thu ngân sách; tập trung đấu giá quyền sử dụng đất theo kế 

hoạch, nhất là các khu đất đặc thù để thực hiện các công trình dự án trọng tâm 
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của tỉnh. Siết chặt kiểm soát chi ngân sách, cắt giảm các khoản chi chưa thực sự 

cần thiết, thực hiện chi ngân sách đảm bảo cân đối với khả năng huy động, tiết 

kiệm, chống lãng phí; tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, công khai minh 

bạch trong chi tiêu ngân sách. 

8. Ngành Y tế tiếp tục tập trung, chủ động trong công tác phòng, chống 

dịch bệnh, nhất là dịch Covid-19, dịch cúm A H5N1 và các bệnh truyền nhiễm 

khác tại các cơ sở y tế và cộng đồng; đảm bảo cung ứng đủ thuốc, hóa chất, vật 

tư tiêu hao đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân, đồng thời sẵn sàng 

phương án cho các trường hợp đột xuất, cấp bách; tiếp tục triển khai có hiệu quả 

các hoạt động, dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội. 

Duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khám chữa bệnh đáp ứng đầy đủ 

kịp thời nhu cầu của nhân dân.  

9. Ngành Giáo dục và Đào tạo tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục ổn định nề 

nếp, chuyên môn và tổ chức các hoạt động giáo dục theo kế hoạch thời gian năm 

học gắn với việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn trường học, phòng, chống 

dịch bệnh. Chỉ đạo kiểm tra, đánh giá xếp loại học sinh cuối năm học, xét công 

nhận hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học và xét công nhận tốt nghiệp 

THCS; tổ chức ngày lễ ra trường cho trẻ mầm non 5 tuổi và ngày Quốc tế thiếu 

nhi 01/6; bàn giao chất lượng giáo dục học sinh tiểu học; tổ chức Lễ tuyên dương 

khen thưởng thành tích học sinh giỏi năm học 2022-2023. Tổ chức thi khảo sát, 

đánh giá chất lượng giáo dục cho học sinh lớp 12 THPT, GDTX đối với các môn 

thi tốt nghiệp (lần 2); chuẩn bị điều kiện cho Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 và Kỳ thi 

tốt nghiệp THPT. Tổ chức các chuyên đề môn học, tập huấn, bồi dưỡng cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhất là bồi dưỡng cán bộ, giáo viên dạy lớp 4, lớp 8, lớp 11 về 

sử dụng sách giáo khoa theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.  

10. Ngành Lao động Thương binh và Xã hội tăng cường công tác đảm bảo 

an sinh xã hội, thực hiện kịp thời chế độ chính sách đối với người có công, 

người nghèo và người có hoàn cảnh khó khăn; tập trung xây dựng Nghị quyết 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 130/2021/NQ-HĐND ngày 

10/12/2021 của HĐND tỉnh quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp 

xã hội và hỗ trợ một số đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh; Nghị 

quyết quy định hỗ trợ điều dưỡng phục hồi sức khoẻ tập trung cho người có 

công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; phê duyệt 

danh sách hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở hộ nghèo năm 2023. Hướng dẫn các 

doanh nghiệp thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về lao động, tập 

trung tổ chức các hoạt động tuyên truyền Tháng công nhân, các hoạt động 

hưởng ứng Tháng an toàn vệ sinh lao động; các hội nghị tọa đàm với người lao 

động và người sử dụng lao động về chính sách, pháp luật lao động tại một số 

doanh nghiệp. Đẩy mạnh truyền thông nâng cao năng lực về kiến thức, kỹ năng 

bảo vệ chăm sóc trẻ em, công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện tại 

cộng đồng dân cư; ban hành kế hoạch triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 
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2023 và kế hoạch tặng quà cho trẻ em nhân dịp Tết Thiếu nhi 01/6; tổ chức tập 

huấn bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trên có sở giới. 

11. Đẩy mạnh tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào 

mừng các sự kiện chính trị của đất nước và địa phương như 133 năm ngày sinh 

Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023)…. Nâng cao chất lượng, hiệu 

quả phục vụ nhân dân của các đơn vị văn hóa, thể thao từ tỉnh tới cơ sở; tiếp tục 

triển khai xây dựng báo cáo thực hiện Đề án bảo tồn và phát huy giá trị di sản 

văn hóa phi vật thể “Thực hành tín ngưỡng thờ Mẫu Tam Phủ của người Việt” 

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2022. Duy trì công tác đào tạo, huấn 

luyện nâng cao thành tích cho vận động viên các môn tại Trung tâm huấn luyện 

và thi đấu thể dục thể thao tỉnh, thành lập các đoàn VĐV tham gia thi đấu tại các 

giải thể thao trong nước và quốc tế; triển khai tổ chức Giải bóng đá Nhi đồng 

cúp Phát thanh truyền hình tỉnh Ninh Bình, Giải vô địch Quần vợt quốc gia; 

phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức các trận thi đấu tại Giải Bóng đá 

hạng Nhất quốc gia, Cúp quốc gia tổ chức trên sân vận động tỉnh Ninh Bình.  

12. Đẩy mạnh truyền thông quảng bá, xúc tiến du lịch gắn với các lễ hội 

truyền thống, sự kiện chính trị văn hóa, thể thao tiêu biểu; tăng cường công tác 

quản lý nhà nước về du lịch, kịp thời xử lý các vi phạm tại các khu, điểm du lịch 

theo Luật Du lịch; giữ gìn vệ sinh, cảnh quan môi trường và các hoạt động khác 

có liên quan đến bảo vệ cảnh quan môi trường di sản; tập trung hoàn thiện dự 

thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định một số chính sách phát triển du lịch 

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2023-20230; xây dựng kế hoạch Tuần Du 

lịch năm 2023 với chủ đề “Sắc vàng Tam Cốc - Tràng An”. 

13. Tăng cường công tác cải cách hành chính, thực hiện xây dựng chính 

quyền điện tử, chuyển đổi số gắn với đẩy mạnh thực hiện Đề án phát triển ứng 

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 

quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh. Triển 

khai đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành, địa phương (DDCI) năm 2023 

đảm bảo sát thực, hiệu quả. 

14. Lực lượng công an tăng cường bảo đảm an ninh chính trị, an ninh tôn 

giáo, trật tự an toàn xã hội; chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống các 

loại tội phạm, vi phạm pháp luật, đảm bảo an ninh, an toàn các hoạt động trước, 

trong và sau kỷ niệm 1055 năm Nhà nước Đại Cồ Việt (968-2023), Lễ hội Hoa 

Lư, kỳ nghỉ lễ 30/4-01/5 và Tuần du lịch Ninh Bình năm 2023 “Sắc vàng Tam 

Cốc - Tràng An”. Lực lượng quân sự duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến 

đấu, phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc bảo đảm an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn; chuẩn bị tổ chức Cuộc diễn tập khu vực phòng thủ 

tỉnh năm 2023. Lực lượng Biên phòng tăng cường tuần tra, kiểm soát, quản lý các 

phương tiện xuất nhập cảnh và vận tải thủy nội địa trong khu vực biên giới biển 

và vùng nước cảng. 
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Trên đây là báo cáo tình hình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và 4 tháng đầu 

năm, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 5, Uỷ ban nhân dân tỉnh Ninh Bình 

trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư 
- Thường trực Tỉnh uỷ; 
- Thường trực HĐND tỉnh;  
- Đoàn ĐBQH tỉnh; 
- UB MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Các đ/c Uỷ viên UBND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; 
- Các VP: Tỉnh ủy, ĐĐBQH & HĐND tỉnh; 
- Ngân hàng NN tỉnh, Kho bạc, BHXH tỉnh; 
- Cục Hải quan Hà Nam Ninh, Cục Thuế,  Cục 
Thống kê; BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh; 
- UBND các huyện, thành phố; 
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 
- Các VP, THCB; 
- Lưu: VT, VP2.(HQT_VP2)  

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
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